- 1 -

２９－３ 教育研究評議会議事概要

日  時  平成２９年６月２１日（水）13:30～15:50

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，加納，尾藤，冨樫，野崎，橋本，吉本，伊藤（正），安食，樹神，

鶴原，山口，片山，緒方，清水，伊藤（智），梅川，神原，三宅，井口

欠席者  尾西，西村，松田，堀，新保，

陪席者  服部監事，山中監事，平松（生物資源学部4年生），加藤（生物資源学部4年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２９－２教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．三重大学社会連携戦略会議規程の制定について

学術情報部長から，「資料：審－１」に基づき，本学と地域の発展に向けた全学的な取組を推

進するため，本学が保有する知的資源及び教育研究成果を活用した社会連携活動に関する方針

又は施策を検討すること並びに社会連携に関する部局間の連携・調整を図ることを目的とした

三重大学社会連携戦略会議の設置に伴う，「三重大学社会連携戦略会議規程」の制定についての

説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

２．「国立大学法人三重大学と鈴鹿医療科学大学との地（知）の拠点大学による地方創生推進事業

（COC+）における教育プログラム実施に関する覚書（案）」について

山本理事から，「資料：審－２」に基づき，国立大学法人三重大学と鈴鹿医療科学大学との地

（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）における教育プログラム実施に関する覚書

（案）についての説明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

なお，学生（特別聴講学生）の受入については医学部とすることについての確認がなされた。

３．高等教育コンソーシアムみえにおける単位互換協定の締結について

山本理事から，「資料：審－３」に基づき，高等教育コンソーシアムみえにおける単位互換協

定の締結についての説明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

なお，学生（特別聴講学生）の受入については各学部とすることについての確認がなされた。

４．平成28事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

企画総務部長から，「資料：審－４，参考資料１～３」に基づき，教育，研究，社会との連携，

その他国際化や附属病院等の取組実績と具体的な成果，第３期中期計画のうち「戦略性が高く，

意欲的な目標・計画」について，毎年度，当該年度における実施状況を記載することとなった

こと及び，文部科学省から必ず記載するよう通知のあった６点についての説明のほか，評価に

ついての変更点等についての説明の後，今後の審議スケジュールについての説明があり，審議

の結果，原案どおり，承認された。

なお，提出までに更に精査し，修正が必要となった場合は学長一任とすることとした。

５．その他

なし

- 2 -

Ⅱ 役員会報告

１．第4～6回役員会について（資料：役－１，参考資料１～３）【学長】

学長から，平成２９年度，第4～6回役員会について「資料：役－１，参考資料１～３」に基

づき，報告があった。

Ⅲ その他報告事項

１．国立大学協会平成２９年度第１回通常総会について

学長から，「資料：報－１」に基づき，６月１４日に開催された「国立大学協会平成２９年度

第１回通常総会」及び６月１５日に開催された「国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機

構長等会議」についての報告があった。

なお，資料全体の確認については企画総務部総務チームに連絡する旨の付言があった。

２．平成28年度三重大学と海外諸大学との学術協力・交流に関する協定締結について

学術情報部長から，「資料：報－２」に基づき，平成28年度における三重大学と海外諸大学

との学術協力・交流に関する協定締結についての報告があった。

３．平成28年度就職状況について

野崎副学長から，「資料：報－３」に基づき，平成28年度就職状況についての報告があった。

４．COC+事業に関する報告

冨樫副学長から，「資料：報－４，席上配付冊子」に基づき，「平成２９年度第２回 地域創発

部門会議」，「平成２９年度第１回教育プログラム開発委員会」「平成２９年度第１回COC+事業

推進会議」「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+）外部評価委員会」における

検討状況等についての報告があった。

５．第2期中期目標期間評価結果について

企画総務部長から，「資料：報-5-1，5-2」に基づき，国立大学法人評価委員会からの第２

期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について，前回の教育研究評議会で示した

原案について，本学が提出した字句修正等が反映されている旨の説明のほか，評価結果の内容

については原案のとおりであった旨の報告があった。

６．平成30年度概算要求について

財務部長から，「資料：報－６】」に基づき，現時点における平成30年度概算要求についての

説明があった。

７．平成30年度概算要求「戦略2-①地域連携機能の抜本的強化」に関する原案について

鶴岡理事から，「資料：報－７」に基づき，現時点までに整理された「戦略2-①地域連携機能

の抜本的強化」に関する原案についての説明があり，さらに検討し修正を行う旨の付言があっ

た。

８．第2回三重大学大阪シンポジウムについて

鶴岡理事から，「資料：報－８」により，第2回三重大学大阪シンポジウムを平成29年7月26

日（水），大阪大学中之島センター10階佐治敬三メモリアルホールにおいて開催する旨の報告

があった。

９．第24回三重大学・中部電力連携協議会及び産学連携活動報告会の開催について

鶴岡理事から，「資料：報－９」により，第２４回 三重大学・中部電力連携協議会及び平成

２８年度に行われた産学連携活動報告会を平成２９年６月２６日（月）総合研究棟Ⅱ２Ｆ第一

- 3 -

会議室において開催する旨の報告があった。

１０．研究者発注等の限度額に関する意見募集の実施について

尾藤理事から，「資料：報－10」に基づき，研究者発注等の限度額に関する意見募集の実施

についての説明があった。

１１．三重大学における「朝型勤務」の実施について

企画総務部長から，「資料：報－11」に基づき，三重大学における「朝型勤務」の実施につ

いての概要，過去の年間実施状況，実施期間，対象者についての報告があった。

１２．その他

（１）平成２９年度国立大学教養教育実施組織会議について

井口教養教育機構長から，「資料：報－12」に基づき，平成２９年５月２５日・２６日に

富山市（当番校：富山大学）において開催された平成２９年度国立大学教養教育実施組織会

議についての報告があった。

（２）高等教育コンソーシアムみえが行うアンケートへの協力について

山本理事から，「資料：報-13-1，13-2」に基づき，高等教育コンソーシアムみえが行う

「結婚・出産・子育て，仕事に関するアンケート」についての説明のほか，前回実施した「県

内就職と地域活動に関する意識調査アンケート」の分析レポートについての報告があった。

なお，今回の「結婚・出産・子育て，仕事に関するアンケート」については，種々意見交

換の結果，実施について保留することとし，三重県と再協議をすることとした。

◇主な意見

〇内容的に問題（かなり踏み込んだ質問事項である）があると考える

〇大学がこのような内容のアンケートをすること自体問題ではないのか

〇必要なレベルのアンケートへと修正（設問事項の削除も含む）すべきである

〇他大学が実施するとしても三重大学としてはしない方向とすべきではないか

以 上